PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2408/2025

Assunto: Estudos para implantação de redutor de velocidade na Rua Gaspar Gomes, próximo ao

número 370, no Bairro Cidade Nova Jacareí, e na Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de

Rezende, na altura do número 1.880, no Jardim Colinas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos estudos para implantação de redutor

de velocidade na Rua Gaspar Gomes, próximo ao número 370, no Bairro Cidade Nova

Jacareí, e na Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende, na altura do número

1.880, no Jardim Colinas.

1. Rua Gaspar Gomes – Bairro Cidade Nova Jacareí (próximo ao nº

370)

Trata-se de uma via em declive, com curva acentuada nas proximidades

do número 370, caracterizada por intenso fluxo de veículos. Segundo relatos de

moradores, motoristas têm circulado em alta velocidade, o que tem ocasionado diversos

acidentes, incluindo colisões e atropelamentos, gerando grande insegurança para os

residentes da região.

É importante destacar que o local abriga um número expressivo de

residências e é rota frequente de estudantes que se dirigem à unidade escolar situada no

bairro. Diante desse cenário, solicitamos a análise técnica do trecho mencionado, com o

objetivo de implementar medidas eficazes que coíbam o excesso de velocidade e as

manobras perigosas, promovendo maior segurança viária e preservando vidas.

2. Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende – Jardim

Colinas (altura do nº 1.880)

Esta solicitação atende às frequentes reivindicações de motoristas,

ciclistas e pedestres que utilizam a via, onde têm sido registrados inúmeros acidentes,

também causados por excesso de velocidade e imprudência no trânsito. A ausência de

sinalização adequada e de dispositivos de controle contribui para a insegurança

generalizada.

A Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende possui tráfego

intenso e é cercada por estabelecimentos comerciais e residências, o que amplia os riscos

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2408/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

para a população local. Assim, solicitamos a urgente avaliação técnica deste trecho, com

a finalidade de viabilizar intervenções que garantam a segurança de todos os usuários da

via, prevenindo novos acidentes e promovendo a organização do trânsito.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Indicação nº 2408/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Rua Gaspar Gomes – Bairro Cidade Nova – Jacareí/SP (próximo ao nº 370)

Indicação nº 2408/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Estrada Municipal Theóphilo Theodoro de Rezende – Jardim Colinas (altura do nº 1.880)